外，本公司将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账

款”项目，将“应收股利”及“应收利息”归并至“其他应收款”项目，将“固

定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项

目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在利润表中的从“管理费

用”项目中分拆“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利

息收入”明细项目；股东权益变动表中新增“设定受益计划变动额结转留存收

益”项目；本公司相应追溯重述了 2017 年度财务报表。该会计政策变更对合并

及公司净利润和股东权益无影响。

（3） 与资产相关的政府补助的现金流量列报项目变更

根据财政部《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，编制

现金流量表时，将原作为筹资或投资活动的与资产相关的政府补助的现金流量，

变更作为经营活动的现金流量。本公司自 2017 年 1 月 1 日起提前采用了该列报

方式，与资产相关的政府补助的现金流量均作为经营活动的现金流量。该会计政

策变更对现金和现金等价物净增加额无影响。

（4） 资产处置损益列报方式变更

根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30

号)要求，本公司在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“资产处置收益”

项目，原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非流动资产处置损益，改为

在“资产处置收益”中列报；本公司相应追溯重述了 2017 年度利润表。该会计

政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

（5） 政府补助列报方式变更

根据《关于印发修订〈企业会计准则第 16 号——政府补助〉的通知》（财会

[2017]15 号）要求，本公司在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他

收益”项目，与企业日常活动相关的政府补助由在“营业外收入”中列报改为在

“其他收益”中列报；按照该准则的衔接规定，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府

补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至该准则施行日（2017 年 6 月 12

北京盛诺基医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-334

日）之间新增的政府补助根据本准则进行调整。该会计政策变更对合并及公司净

利润和股东权益无影响。

（6） 上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响

合并财务报表：

单位：元

科目
会计政策变更前

2018 年末余额

会计政策变更
会计政策变更后

2019 年初余额 新金融工具准则

影响

其他财务报表列

报方式变更影响

可供出售金融资产 20,000,000.00 -20,000,000.00 - -

其他权益工具投资 - 21,191,767.96 - 21,191,767.96

递延所得税负债 - 297,941.99 - 297,941.99

其他综合收益 - 893,825.97 - 893,825.97

母公司财务报表：

单位：元

科目
会计政策变更前

2018 年末余额

会计政策变更
会计政策变更后

2019 年初余额 新金融工具准则

影响

其他财务报表列

报方式变更影响

可供出售金融资产 20,000,000.00 -20,000,000.00 - -

其他权益工具投资 - 21,191,767.96 - 21,191,767.96

递延所得税负债 - 297,941.99 - 297,941.99

其他综合收益 - 893,825.97 - 893,825.97

六、与财务会计信息相关的重大事项或重要性水平的判断标准

公司根据自身所处的行业和发展阶段，从项目的性质和金额两方面判断财务

信息的重要性。在判断项目性质的重要性时，公司主要考虑该项目在性质上是否

属于日常活动、是否显著影响公司的财务状况、经营成果和现金流等因素；在判

断项目金额重要性时，公司主要考虑该项目金额占研发费用总额、管理费用总额、

所有者权益总额等直接相关项目金额的比重是否较大或占所属报表单列项目金

额的比重是否较大。

七、报告期非经常性损益情况

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 42 号—

首次公开发行股票并在科创板上市申请文件》（证监会公告[2019]7 号）和《公开

北京盛诺基医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-335

发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》（证监会公告

[2008]43 号）的有关规定，安永华明对公司报告期内的非经常性损益进行了审核，

并出具《非经常性损益明细表的专项说明》（安永华明（ 2020）专字第

61410851_A10 号）。报告期内公司的非经常性损益情况如下：

单位：元

 2019 年度 2018 年度 2017 年度

处置固定资产的净收益 48,477.80 - -

计入当期损益的政府补助 11,499,540.19 13,564,006.55 6,813,529.11